D siones, quæ siebant in cellis privatis; communiques, quæ ab omnibus siebant singulis sabbatis, tametsi privatim. Confer lib. I de Vita S. Bernardi, num. 28.

secundum cor Dei: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua* (Psal. ix, 17). Attendite et vos vobis in omni loco, scientes quoniam omnia vestra norit, scrutans corda et renes Deus, qui fixit singillatim corda vestra, et intelligit omnia opera vestra. Sponsa ergo sponsum adesse persecutens, substitit (pudet enim præsumptionis in qua se deprehensam intelligit, nam verecundius id moliri per internuntios existimat); moxque conversa ad ipsum, temeritatem, prout valet, excusare conatur: *Quia meliora sunt, inquiens, ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.* Ac si dicat: Si altum sapere videor, tu fecisti, o sponsa, qui in dulcedine uberum tuorum tanta me dignatione lactasti, quatenus omni metu, tui charitate, non mea temeritate depulso, audeam plus forte quam expediatur. Audeo sane pietatis memor, immemor majestatis. Hæc pro verborum consequentia dicta sint.

5. Nunc qualis sit ista uberum sponsi commendatio, videamus. Duo sponsi ubera, duo in ipso sunt ingenitæ mansuetudinis argumenta, quod et patienter exspectat delinquentem, et clementer recipit pœnitentem. Gemina, inquam, dulcedo suavitatis exuberat in pectore Domini Jesu, longanimitas videlicet in exspectando, et in donando facilitas. Et audi quia non sit hoc inventum meum. Legis profecto de longanimitate: *An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis?* Item: *An ignoras quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* (Rom. ii, 4.) Ad hoc siquidem diu suspendit sententiam ultiōnis a contemnente, ut quandoque exhibeat gratiam remissionis in pœnitente. Non enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. Ponaamus exempla et de altero ubere, quod dictum est remittendi facilitas. Legis et de ipsa: *Quacunque hora ingemuerit peccator, peccatum suum remittetur ei* (Ezech. xxxiii, 11, 12); legis: *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (Isai. lv, 7). Pulchre David paucis comprehendit utrumque, dicens: *Longanimitas, et 1290 multum misericors* (Psal. ci, 10). Hujus ergo geminæ bonitatis experimento in eam se fiduciā excrevisse fatetur sponsa, ut auderet petere osculum. Quid mirum, dicens, si sic præsumo de te, o sponsa, quæ de tuis uberibus tantam sum experta abundantiam suavitatis? Ergo ad audendum me provocat dulcedo uberum tuorum, non meorum confidentia meritorum.

6. Quod autem dicit: *Meliora sunt ubera tua vino,* hoc est: Pinguedo gratiæ, quæ de tuis uberibus fluit, efficiacior mihi est ad spiritualem profectum, quam mordax imprecatio prælatorum. Nec solum *meliora vino, sed et fragrantia unguentis optimis;* quia non modo internæ dulcedinis lacte præsentes alii, sed bona quoque opinionis grato odore resp̄gis absentes, bonum habens testimonium et ab his

A qui intus, et ab his qui foris sunt. Habes, inquam, lac intus, et foris unguenta; quoniam quidem non essent quos lacte reficeres, si nos prius odore attraheres. Sane de his unguentis, si quid dignum consideratione contineant, videbitur post hæc, cum eo venturi fuerit, ubi dicit in consequentibus: *In odore unguentorum tuorum curremus* (Cant. i, 3). Nunc juxta promissum nostrum hæc ipsa verba, quæ sponsæ data sunt, an et sponso congruant videamus.

7. Sponsa loquente de sponso, repente, ut dixeram, adest ille, annuit voto, dat osculum, impletque in ea sermonen qui scriptus est: *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum* (Psal. xx, 3). Quod et probat ex ejus uberum repletione. Tantæ neceps efficaciac osculum sanctum est, ut ex ipso mox, cum acceperit illud, sponsa concipiatur, tumescientibus nimirum uberibus, et lacte quasi pinguecentibus, in testimonium. Quibus studium est orare frequenter, experti sunt quod dico. Sæpe corde tepido et arido accedimus ad altare, orationi incumbimus. Persistentibus autem repente infunditur gratia, pingescit pectus, replet viscera inundatio pietatis; etsi sit qui premat, lac conceptæ dulcedinis ubertim fundere non tardabunt. Dicat ergo: Habes, sponsa, quod petiisti, et hoc tibi signum, quia meliora facta suut ubera tua vino. Hinc te scilicet noveris osculum accepisse, quod te concepisse sentis. Unde et ubera tibi intumeruat, facta in ubertate lactis meliora vino scientiæ sacerularis, quæ alias, quod] quidem inebriat, sed curiositate, non charitate; implens, non nutriendis; inflans, non ædificans; ingurgitans, non confortans.

8. Sed demus et sodalibus ista depromere. Injuste, inquietunt, murmuras adversus sponsum; quia id plus valet quod ille jam dedit, quam quod tu petis. Quod enim postulas, te quidem delectat; sed ubera, quibus parvulos alii, quos et paris, meliora, hoc est necessaria, sunt vino contemplationis. Aliud siquidem est quod unius lætificat cor hominis, et aliud quod ædificat multos. Nam etsi Rachel formosior, sed Lia fecundior est. Noli ergo nimis insistere osculis, contemplationis; quia meliora sunt ubera prædicationis.

D 9. Occurrit et alius sensus, quem quidem non proposueram, sed minime præteribo. Utquid enim verba hæc non magis convenire dicamus eis ipsis, quibus præst in sollicitudine, tanquam parvulis, mater aut nutrix? Nec enim æquanimiter ferunt juvenculae et teneræ adhuc animæ, illam vacare quieti, cuius plenius erudiri doctrina, et exemplis informari desiderant. An non denique talium in subsequenti compescitur inquietudo, ubi sub gravi contestatione prohibentur suscitare dilectam, quounque ipsa velit? (Cant. II, 7.) Ilæ itaque sentientes osculis inhibere sponsam, secretum querere sibi, fugitare publicum, declinare turbas, et curæ ipsarum propriam præferre quietem: Noli, inquietunt, noli; quia major in uberibus quam in amplexibus fructus

existit. Per ea siquidem nos vindicas a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam; eripis mundo, et acquiris Deo. Hoc ergo est quod aiunt : *Quia meliora sunt ubera tua vino.* Carnis, inquinat, voluptatem, qua paulo ante, tanquam vino, ebria tenebamur, vincunt hæc, quas tua nobis ubera stilant, deliciae spirituales.

1291 10. Et pulchre vivo comparant carnalem affectum. Ut enim uva semel expressa non habet jam quod denuo fundat, sed perpetua ariditate damnatur; sic caro in pressura mortis ab omni prorsus sua delectatione siccatur, nec ultra revircscit ad libidines. Unde propheta : *Omnis coro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni. Exsiccatum est fenum, et eccidit flos* (*Isai. xi., 6, 7*); et Apostolus ; *Qui seminat in carne, de carne et metet corruptiō nem* (*Galat. vi., 8*); et rursum : *Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc, et has destruet* (*I Cor. vi., 13*). Vide autem ne non carni tautum, sed et mundo forte competit ista proportio. Siquidem et ipse transit, et concupiscentia ejus : et cum omnia quæ in mundo sunt, finem habeant, finis eorum non erit finis. Verum ubera non sic. Haec enim cum exulta fuerint, rursum de fonte materni pectoris sumunt quod propincent sugentibus. Merito proinde meliora carnis, sæculive amore asseruntur ubera sponsæ, quæ nullo unquam lacentium numero arefiunt, sed semper abundant de visceribus charitatis, ut iterum fluant. Flumina siquidem fluant de ventre ejus, fitque in ea fons aquæ vive salientis in vitam æternam (*Joan. vii., 38; iv., 14*). Cumulatur deinde laus uberum fragrantia unguentorum, quod non solum verborum sapore pascant, sed et factorum opinionem redoleant. Jam quæ sint ubera, quo tumida lacte, qualibus delibuta unguentis, sub alio sermonis principio Christo adjuvante monstrabimus : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO X.

De tribus unguentis spiritualibus, scilicet contritionis, devotionis et pietatis.

1. Non sum ego profundi sensus, neque adeo perspicacis ingenii, ut novi quidpiam ex me admivenire possim; sed est fons magnus et indeficiens os Pauli, quod patet ad nos. De ipso haurio mihi etiam nunc in ostensione uberum sponsæ, sicut et frequenter soleo. *Gaudere, inquit, cum gaudientibus, flere cum flentibus* (*Rom. xn., 15*). Materni breviter exprimuntur affectus, quia nec dolere parvuli, nec valere queunt absque illa quæ genuit : utrobique necesse est suis eam conformari visceribus. Igitur, juxta Pauli sententiam [alias, sapientiam], duas illas affectiones duobus sponsæ uberibus assignabo; compassionem uni, et congratulationem alteri. Alioquin parvula est, et nondum nubilis, si nondum ubera misit, si se videlicet neque ad congaudendum sentiat promptam, neque prænam ad condolendum. Talis si forte ad regimen animarum, seu ad officium prædicationis assumitur, aliis quidem non prodest,

A sibi vero obest plurimum. Porro sese ingenerere, quantæ impudentiae est?

2. Sed redeamus ad ubera sponsæ, ac pro diversitate uberum, diversas et lactis species proponamus. Nam congratulatio quidem exhortationis, compassio vero consolationis lac fundit. Porro utramque speciem ubertim cœlitus irrorari pio pectori suo spiritualis mater toties sentit, quoties osculum sumit. Videas eam mox plenis uberibus parvulis incubare lactandis; et ex uno quidem consolatoria, ex altero vero exhortatoria uberioris ministrare, prout singulis convenire videbit. Verbi causa, si quem forte ex his quos genuit in Evangelio, deprehenderit forti aliqua tentatione concussum, et inde turbatum ac tristem, pusillanimenque factum, non posse jam ferre vim temptationis; quomodo condolet, quomodo mulet? quomodo plangit, quomodo consolatur? quot argumenta pietatis mox reperit, quibus erigit desolatum? Econtra si promptum, si alacrem, si bene proficiem cognoverit; exultat; aggreditur salutaribus monitis, accedit amplius, instruit de quibus potest ut perseveret, utque in melius semper **1292** proficiat exhortatur. Omnibus se conformat, omnium in se transfert affectus, matrem se denique probat non minus deficientium quam proficiuntium.

3. Quanti hodie secus affectos se ostendunt? de his dico, qui animas regere suscepérunt. Quod enim sine miserabili gemitu dicendum non est, Christi C opprobria, sputa, flagella, clavos, lanceam, cricem et mortem, haec omnia in fornace avaritiae conflant, et profligant in acquisitionem turpis questus, et pretium universitatis suis marsupiis includere festinant: hoc solo sane a Juda Iscariotis differentes, quod ille horum omne emolumentum paucorum decaviorum numero compensavit; isti voraciore ingluvie lucrorum infinitas exigunt pecunias. His insatiabili desiderio inhiant, pro his ne amittant, timent; et cum amittunt, dolent; harum in amore quiescent, quantum duntaxat liberum eis est a servandi, vel augmentandi cura. Animarum nec casus reputatur, nec salus. Non sunt profecto matres, qui cum sint de Crucifixi patrimonio nimium incrassati, impinguati, dilatai, non compatiuntur super contritione D Joseph. Quæ mater est, non dissimulat: habet ubera, et non vacua. Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus novit, nec cessat exprimere de ubere quidem congratulationis lac exhortationis; de ubere vero compassionis lac consolationis. Et de sponsæ uberibus vel uberum lacte ista sufficiant.

4. Jam qualibus etiam unguentis eadem ubera redoleant, indicabo, si tamen vestris orationibus juver, ut quod inde mihi sentire datum est, detur et eloqui digne ad audientium utilitatem. Alia sponsi, atque alia sponsæ unguenta sunt, quemadmodum et quæ cuique ubera. Sed de sponsi quo in loco tractandum sit, superius præfixum est: nunc sponsæ unguentis intendamus, idque attentius, tanquam his quæ Scriptura non mediocriter commendavit, ita ut

ea pronuntiaverit non simpliciter bona, sed optima. Et pono diversas species unguentorum, quo ex pluribus ea, quae potissimum sponsæ uberibus congraunt, eligamus. Est unguentum contritionis, et est unguentum devotionis, est et pietatis. Primum pungitum, dolorem faciens; secundum temperativum, dolorem leniens; tertium sanativum, etiam morbum expellens. Nuoc de singulis latius disseramus.

5. Est ergo unguentum, quod sibi conficit anima multis irretita criminibus, si, cum incipit cogitare vias suas, colligat, congerat, conteratque in mortariolo conscientiae multas ac varias species peccatorum suorum, et intra aestuantis pectoris ollam simul omnia coquat igne quodam paenitentiae et doloris, ut possit dicere cum Propheta: *Concealuit eor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis* (*Psal. xxxviii, 4.*) Ecce hoc est unum unguentum, quo anima peccatrix sue conversionis primordia condire debet, plagisque suis recentibus adhibere. Primum namque sacrificium Deo, spiritus contribulatus. Quandiu ergo non habet, tanquam pauper et inops, unde sibi melius ac pretiosius componat unguentum; non negligat parare interim istud, licet de vilibus speciebus; quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (*Psal. L. 19.*) Tanto autem minus vile divinis apparebit conspectibus, quanto plus sibi illa viluerit in recordatione peccatorum suorum.

6. Tamen si illo visibili, quo visibiliter uncti a Peccatrice corporei pedes Dei referuntur in Evangelio, invisible hoc et spirituale fuisse dicimus figuratum, non omnino vile reputare poterimus. Quid enim de illo legitur? *Et domus, inquit, impleta est ex odore unguenti* (*Joan. xii, 3.*) Peccatriceis (165) manibus distillabatur, et extremis membris corporis, id est pedibus, fundebatur: 1229 et tamen non usque adeo contemptibile aut vile fuit, quin totam domum vis aromatum et suavitas repleret odoris. Quod si attendamus quanta in unius peccatoris conversione fragrantia respurgatur Ecclesia, et quantis fiat odor vitae ad vitam quivis penitens, si publice perfecteque peniteat, profecto et de hoc æque indubitanter pronuntiabitur, quia *domus impleta est ex odore unguenti*. Denique et supernas beatorum mansiones attingit penitentiae odor, ita ut, teste ipsa Veritate, magnum gaudium sit inter angelos Dei super uno peccatore penitentiam agente (*Luc. xv, 10.*) Gaudete, penitentes; pusillanimes, confortamini. Vobis dico, quos nuper conversos de sæculo, et a viis vestris pravis recedentes, exceptit mox amaritudo et confusio animi penitentis, ac velut recentium adhuc vulnerum dolor nimius excruciat et perturbat. Securæ manus vestræ distillent myrram;

(165) Hoc in loco (uti et alibi non semel, sermone 3 de Assumptione, etc.) confunditur peccatrix illa mulier, de qua apud Lucam, cap. vii, cum Maria, Lazari et Martha sorore, quæ Christi Domini pedes in castello Bethaniæ unguento perfudit apud Joannem, cap. xii, ubi *domus ex odore unguenti repleta* dicitur. Verum plerique veterum ante Grego-

A maritudinem in salubrem hanc unctionem; quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Non est omnino spernenda, nec vilis aestimanda hujuscemodi unctio, cuius odor non solum homines provocat ad correctionem, sed et angelos ad exultationem invitat.

7. Sed est unguentum tanto isto profecto pretiosius, quanto de melioribus compositum speciebus. Hujus siquidem species ne longe querantur, penes nos et absque difficultate reperimus, ac de nostris hortulis talium perfacile copiam tollimus, quotiescunque necessitas poscit. Quis enim non satis de proprio, cum vult, ad manum habet iniuriantes et peccata, si non dissimilat? Haec autem sunt, sicut recognoscitis, species unguenti primi, quod jam descripsimus. At vero secundi hujus aromata terra nostra nequaquam profert, sed procul et de ultimis finibus ea nobis conquirimus. Nempe omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (*Jac. i, 17.*) Fit enim unguentum istud de divinis collatis humani generi beneficiis. Felix qui ipsa sibi studiose colligere, et ante mentis suæ oculos digna cum gatiarum actione reducere curat. Profecto cum fuerint in vasculo pectoris pistillo crebræ meditationis contusa atque contrita, deinde igne sancti desiderii simul decocta omoia, et demum impinguata oleo lætitiae, erit unctio longa pretiosior excellentiorque priore. Sufficit ad probandum ejus testimonium qui ait: *Sacerdotium laudis honorificabit me* (*Psal. xlix, 23.*) Nec dubium quin excitet ad laudandum beneficiorum recordatio.

8. Porro cum Scriptura hoc solum testetur de illo alio, quia nequaquam despicitur, liquet amplius esse commendatum, quod et honorificat. Denique illud pedibus apponitur, hoc capiti. Si enim in Christo caput ad divinitatem referendum est, dicente Paulo: *Caput Christi Deus* (*I Cor. xi, 3.*); procul dubio caput unguit, qui gratias agit, quoniam Deum tangit, non hominem. Non quia non sit homo qui Deus est, siquidem Deus et homo unus est Christus; sed quia omne bonum a Deo, non ab homine est, etiam ipsum quod per hominem ministratur. Profecto enim spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (*Joan. vi, 64.*) Properea et maledictus qui spem suam ponit in hominæ (*Jerem. xvii, 5.*) quoniam etsi spes nostra tota merito pendet ex homine Deo, non tamen quia homo, sed quia Deus est. Itaque illud pedibus, hoc capiti exhibetur: quoniam et humiliatio contriti cordis humiliati congruit earnis, et majestatem decet glorificatio. En quale unguentum proposui vobis, quo

rium Magnum, imo recentiores non pauci, gravibus sane argumentis, alteram ab altera distinguunt, atque etiam a Maria Magdalena, de qua Christus ejeccerat septem daemonia, apud Marcum, cap. xvi, quæ Lucæ cap. viii secuta est Christum cum aliis et quidem ante conversionem (ut eis videtur) peccatriceis. Confer sermonem 12. infra num. 6.

se nimirum tangi caput illud tremendum principatis non ducit indignum, imo et honoris insigne iudicat, dicens : *Sacrificium laudis honorificabit me.*

9. Quamobrem non est pauperis et inopis, seu pusilli cordis animae, confidere istiusmodi unctionem, nempe cuius aromata et species sola confidentia possidet, que tamen de libertate spiritus et cordis puritate descendat. Que enim pusillanimis est et modicae fidei mens, rei sue familiaris tenuitate constringitur, nec valet praे inopia otiori ad vacandum divinis **1294** laudibus, seu his, quæ laudes pariunt, intuendis beneficiis. Et si quando certe conatur assurgere, confessim domesticarum necessitatum curis urgentibus revocatur ad sua, et in se comprimi propria egestate compellitur. Quod si hujus miseriae queritur a me causa, dicam quod ipsi in vobis, nisi fallor, aut esse, aut fuisse recognoscetis. Duabus de causis videtur mihi hujuscemodi animi ægritudo et diffidentia solere contingere, aut de novitate videlicet conversionis, aut certe de conversationis tempore, etiamsi in conversione longum tempus habuerit. Utrumque profecto humiliat et dejicit conscientiam, et inquietam facit, dum sive pro tempore sive pro tempore antiquas animi passiones needum in se emortuas sentit : et necesse proinde habens resecandis intendere de cordis hortulo spinis iniquitatum et urticis cupiditatum, longius a semetipsi evagari non sinitur. Quid enim ? qui laborat in gemitu suo, poteritne simul et in Dei laudibus exsultare ? Quonam modo in ore gementis et plangentis sonabit pariter illud Isaiae, *gratiarum scilicet actio, et vox laudis* (*Isai. li, 3*) ? Nam sicut a Sapiente accipimus : *Musica in luctu, importuna narratio est* (*Ecli. xxii, 6*). Denique gratiarum actio beneficium sequitur, non præcedit. Quæ autem adbuc in tristitia est anima, beneficio non gaudet, sed indiget. Ilabet ergo unde preces offerat, non autem unde referat grates. Quomodo enim recolet beneficium, quod non accepit ? Merito proinde dixi, non esse animae pauperis confidere hoc unguentum, quod de recolendis divinis beneficiis componi debet ; quoniam non potest videre lucem, donec tenebras intuetur. Nempe in amaritudine est, occupatque memoriam tristis recordatio peccatorum, nec libet latum quidpiam simul admittere. Idecirco talibus denuntiat spiritus propheticus, dicens : *Fanum est vobis ante lucem surgere* (*Psal. cxxvi, 2*) ; quod est : Frustra surgitis ad intuenda beneficia que delectant, nisi prius receptio lumine consolationis de reatibus qui conturbant. Non est ergo pauperum hoc unguentum.

10. Sed videte quinam de ejus copia non immrito glorientur. Ibant gaudentes apostoli a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v, 41*). Multum sibi profecto instillaverant de pinguedine spiritus, quorum lenitas non dico verbis, sed nec verberibus cessit. Erant enim divites in charitate, quæ nullis exhaustur expensis, et de ipsa facile holocausta medullata offerre sufficiebant. Fundebant passim sudantia pectora

A liquorem sanctum, quo imbuta plenius erant, quando loquebantur variis linguis magualia Dei, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (*Act. ii, 41, 4*). Nec dubium quin et illi abundarent iisdem unguentis, quibus Apostolus testimonium perhibebat, dicens : *Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, qua data est vobis in Christo Jesu; quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia* (*I Cor. i, 4-7*). Utinam et pro vobis ego has ipsas gratias referre possim, ut videam vos divites in virtutibus, alacres in laudibus Dei, spirituali hac pinguedine abundantius redundantes in Christo Jesu Domino nostro.

B

SERMO XI.
De duabus, hoc est fructu et modo, pertinentibus ad opus humanæ redēptionis.

1. Dixi in fine sermonis, nec me iterare piget, quod cupiam vos omnes fieri sacre unctionis particeps, illius videlicet, in qua Dei beneficia cum latitia et gratiarum actione recolit sancta devotio. Hoc enim bonum est, tum propter relevandos vitæ praesentis labores, qui utique tolerabiliores nobis fiunt exsultantibus in laude Dei ; tum quia nihil ita proprie quemad terris repræsentat cœlestis habitacionis statum, sicut alacritas laudantium Deum, Scriptura dicente : *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. LXXXIII, 5*). De hoc præcipue unguento **1295** puto dixisse Prophetam : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum; sicut unguentum in capite* (*Psal. cxxxii, 1*). Neque enim priori videtur posse congruere. Illud enim etsi bonum sit, non est tamen jucundum ; quia recordatio peccatorum amaritudinem facit, non jucunditatem. Sed nec qui illud faciunt, in unum habitant, cum quisque peccata propria lugeat atque deploret. Qui vero in gratiarum actione versantur, Deum solum intuentur et cogitant ; ac per hoc ipsi vere habitant in unum. Bonum est autem quod faciunt, quia servant ei iustissime gloriam cuius est, et nihilominus jucundum, quia delectat.

C 2. Quamobrem suadeo vobis amicis meis refletere interdum pedem a molesta et anxia recordatione viarum vestrarum, et evadere in itinera planiora serenioris memoriae beneficiorum Dei ; ut qui in vobis confundimini, ipsius intuitu respiretis. Volo vos experiri illud quod sanctus Propheta consulit, dicens : *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (*Psal. xxxvi, 4*). Et quidem necessarius dolor pro peccatis, sed si non sit continuus. Sane interpoletur latiori recordatione divinae benititatis, ne forte praे tristitia in laretur cor, et desperatione plus pereat. Misceamus absinthio mel, ut salubris amaritudo salutem dare tunc possit, cum immisto temperata dulcore bibi poterit. Audi denique Deum, quomodo ipse contriti cordis temperat amaritudinem, quomodo pusillanimem a desperationis bara-

thro revocat, quomodo blandæ et fidelis promissio-
nis melle mœrentem consolatur, erigit diffidentem.
Ait per prophetam : *Ego infrenabo os tuum laude
mea, ne interreas* (*Isai. xlviii, 9*). Hoc est ; Ne intuitu
facinorum tuorum nimiam incurras tristitiam, atque
instar effrenis equi desperatus in præceps ruas, et
pereas ; freno te, inquit, inhibebo indulgentiae meæ,
et meis laudibus erigam, respirabisque iu bonis
meis, qui de tuis confunderis malis, dum me sane
benignorem, quam te culpabiliorem invenies. Hoc
freno si infrenatus fuisset Cain, nequaquam despe-
rando dixisset : *Major est iniquitas mea, quam ut
reniam merear* (*Gcn. iv, 13*). Absit, absit. Major
enim est ejus pietas, quam quævis iniquitas. Ideo
justus non continue, sed tantum in principio ser-
monis accusator est sui (*Prov. xviii, 17*) : porro
autem in Dei laudes extrema sermonis claudere con-
suevit. Vide te denique justum hoc ordine proceden-
tem. *Cogitavi, ait, vius meas, et econverti pedes meos
in testimonia tua* (*Psal. cxviii, 59*) : ut qui videlicet
contritionem et infelicitatem in viis propriis perpes-
sus fuerat, in via testimoniorum Dei delectaretur,
sicut in omnibus divitiis. Et vos igitur exemplo justi,
si de vobis in humilitate sentitis, sentite et de Do-
mino in bonitate. Sic enim legitim apud Sapientem :
*Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis
querite illum* (*Sap. i, 1*). Hoc autem facile menti
persuadet divina munificentia [alias, magnificentia] frequens, imo continua recordatio. Alioquin quomo-
do implebitur apostolicum illud : *In omnibus gratias
agentes* (*I Thess. v, 17*), si ea pro quibus gratiae
debentur, a corde recesserint ? Nolo vos Judaico
notari opprobrio, de quibus Scriptura testatur quod
non fuerint memores beneficiorum ejus, et mirabilium
ejus quæ ostendit eis (*Psal. lxxvii, 11*).

3. Verum quoniam bona, quæ largiri mortalibus
non cessat misericors et miserator Dominus, recolle-
re et recolligere omnia, omni homini impossibile
est ; (quis enim loquetur potentias Domini, auditæ
faciet omnes laudes ejus ? (*Psal. cv, 2*) id saltem,
quod præcipum est et maximum, opus videlicet
nostræ redemptionis, a memoria redemptorū ali-
quatenus non recedat. In quo opere duo potissimum,
quæ nunc occurrunt, vestris studiis intimare curabo.
Et hoc quam paucis ad compendium potero, memor
illius sententiae : *Da occasionem sapienti, et sapien-
tior erit* (*Prov. ix, 9*). Duo ergo illa suat, modus et
fructus. Et modus quidem Dei exiguitio est ; fructus
vero, nostri de illo repletio. Hoc meditari, sanctæ
spei seminarium est ; illud summi amoris incentiu-
mum. Utrumque profectibus nostris necessarium, ne
aut spes mercenaria sit, si amore non comitetur;
aut amor tepescat, si infructuosus potetur.

1296 4. Porro fructum talē exspectamus nostri
amoris, qualem ipse quem amamus, promisit : *Mensu-
ram, inquiens, plenam et confortan, et coagitatam,
et supereffluentem dabunt in sinum vestrum* (*Luc. vi,
38*). Mensura ista, ut audio, erit sine mensura. Sed
velim scire, cuius rei futura sit illa mensura, vel

A potius illa immensitas quæ repromittitur. *Oculus non
vidit, Deus, absque te, quæ preparasti diligentibus
te* (*Isai. lxiv, 4*). Dic nobis tu qui preparas, quid
præparas ? Credimus, confidimus, revera sicut promi-
tis : *Replebitur in bonis domus tuæ* (*Psal. lxiv,
5*). Sed quibus, quæso, bonis, vel qualibus ? Forte
frumento, vino et oleo, auro et atque argento, lapidi-
busve pretiosis ? Sed hæc novimus et vidimus ; et
videmus, et fastidimus. Id quærimus, quod oculus
non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis
ascendit. Hoc placet, hoc sapit, hoc delectat inquirere, quæcumque est illud. *Erunt, inquit, omnes
docibiles Dei* (*Joan. vi, 45*), et ipse erit omnia in om-
nibus (*I Cor. xv, 28*). Ut audio, plenitudo quam
exspectamus a Deo, non erit nisi de Deo.

B 5. Quis vero comprehendat, quam magna multi-
tudo dulcedinis in brevi isto sermone sit compre-
hensa : *Erit Deus omnia in omnibus* ? Ut de corpore
taceam, in anima tria intueor : rationem, voluntatem,
memoriam ; et hæc tria ipsam animam esse.
Quantum cuique horum in presenti sæculo desit de
integritate sua et perfectione, sentit [alias, novit]
omnis qui ambulat in spiritu. Quare hoc, nisi quia
Deus nondum est omnia in omnibus ? Illic est quod
et ratio saepissime in judiciis fallitur, et voluntas
quadruplici perturbatione jactatur, et memoria mul-
tiplici oblivione confunditur. Triplici huic vanitati
nobilis creatura subjecta est non volens, in spe tamem.
Nam qui repelet in bonis desiderium animæ, ipse
C rationi futurus est plenitudo lucis, ipse voluntati
multitudine pacis, ipse memoria continuatio æterni-
tatis. O veritas, charitas, æternitas ! O beata et
beatificans Trinitas ! ad te mea misera triuitas miser-
abiliter suspirat, quoniam a te infeliciter exsulat.
Discedens a te quantis se intricavit erroribus, dolo-
ribus, timoribus ! Heu me ! qualem pro te commu-
tavimus trinitatem ! *Cor meum conturbatum est, et
inde dolor; dereliquit me virtus mea, et inde, pavor,
et lumen oculorum meorum non est mecum* (*Psal.
xxxvii, 11*), et inde error. En quam dissimilem
trinitatem, o animæ meæ trinitas, exsulans ostendisti.

6. Verumtamen quare tristis es, anima mea, ei
quare conturbas me ? Spera in Deo quoniam adhuc
confitabor illi (*Psal. xli, 6*) ; cum error videlicet a
ratione, a voluntate dolor, atque a memoria timor
omnis recesserit, et successerit illa quæ speramus
mira serenitas, plena suavitatis, æterna securitas.
Primum illud faciet veritas Deus ; secundum, charitas
Deus ; tertium, summa potestas Deus, ut sit Deus
omnia in omnibus, ratione recipiente lucem inexstingi-
bilem, voluntate pacem imperturbabilem conse-
quentem, memoria fonti indeficienti æternaliter in-
hærente. Videritis vos, rectene primum illud Filio,
Spiritu sancto sequens, Patri ultimum assignetis,
sic tamen ut nihil horum vel Patri, vel Filio, vel
Spiritui sancto subtrahatis ; ne cui forte personarum
aut plenitudinem miuat distinctio, aut proprie-
tatem tollat perfectio. Simul et hoc advertite,

quid simile filii hujus saeculi experiantur de carnis illecebris, de muudi spectaculis, et de pompis Satanae: cum tamen hoc totum sit, unde vita praesens eludit miseros amatores suos, dicente Joanne : *Quidquid in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum. et ambitio saeculi* (*I Joan. ii, 16*). Hæc de redemptionis fructu.

7. In modo quoque, quem, si recolitis, Dei esse exinanitionem definivimus, tria item præcipue vobis intuenda commendo [*alias, committo*]. Non enim simplex aut modica illa exinanitio fuit; sed semet ipsum exinanivit usque ad carnem, ad mortem, ad crucem (*Philipp. ii, 7, 8*). Quis digne penset, quanta fuerit humilitatis, mansuetudinis, dignationis, Dominum maje tatis carne indui, multari morte, turpari cruce? Sed digitalius: Non valuit opus suum reparare Creator absque ista difficultate? **1297** Valuit, sed maluit cum injurya sui, ne pessimum atque odiosissimum vitium ingratitudinis occasionem ultra reperiret in homine. Sane multum fatigationis assumpsit, quo multæ dilectionis hominem debitorem teneret; commonereturque gratiarum actionis difficultas redemptionis, quem minus esse devotum fecerat conditionis facilitas. Quid enim dicebat homo creatus et ingratus? *Gratis* quidem conditus sum, sed nullo auctoris gravamine vel labore: siquidem dixit, et factus sum, quemadmodum et universa. Quid magnum est, quamlibet magna in verbi facilitate donaveris? Sic beneficium creationis attenuans humana impietas, ingratitudinis materiam inde sumebat, unde amoris causam habere debuerat [*alias, debebat*], idque ad excusandas excusationes in peccatis. Sed obstructum est os loquentium iniqua. Luce clarius patet, quantum modo pro te, o homo, dispensandum fecit; de Domino servus, de devite pauper, earo de Verbo, et de Dei Filio hominis filius fieri non despexit. Momento jam te, etsi de nihilo factum, non tamen de nihilo redemptum. Sex diebus condidit omnia, et te inter omnia. At vero per totos triginta annos operatus est salutem tuam in medio terræ, O quantum laboravit sustinens! Carnis necessitates, hostis tentationes, nonne sibi erueis aggravavit ignominia, mortis cumulavit horrore? Necessarie quidem. Sc: sic homines et jumenta salvasti, Domine; quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam (*Psal. xxxv, 7, 8*).

8. Hæc meditamini, in his versamini. Talibus odoramentis refoveat viscera vestra, quæ diu tortis odor molestior peccatorum, ut abundetis et his unguentis, non minus suavibus, quam salutaribus. Nec tamen adhuc vos putetis habere illa optima, quæ in sponsæ uberibus commendantur. De quibus incipere modo, finiendo jam sermonis angustia prohibet. Quæ dicta sunt de aliis, tenete memoria, probate vita; et de his juvate me precibus vestris, ut digne loqui possim quod et dignum si tantis sponsæ deliciis; et vestras animas ad amorem ædificet sponsi Domini nostri Jesu Christi. Amen.

A

SERMO XII.
De pretioso unguento pietatis; et de veneracione a subditis erga prælatos suos exhibenda.

1. Duo me unguenta vobis tradilisse recordor, unum contritionis, delicta multa complectens; alterum devotionis, multa continens beneficia: ambo salubria, sed non ambo suavia. Primum siquidem pungitivum sentitur, quia movet ad compunctionem amara recordatio peccatorum et dolorem facit, cum sequens mitigatorium sit, divinae bonitatis intuitu consolationem dante, et sedante dolorem. Sed est unguentum, quod ambobus longe antecellit: et hoc appellaverim pietatis, eo quod fiat de necessitatibus pauperum, de anxietatibus oppressorum, de perturbationibus tristium, de culpis delinquentium, et postremo de omniibus quorumlibet miserorum aerumnis, etiamsi fuerint inimici. Despicabiles videntur species istæ; sed est super omnia aromata unguentum, quod ex eis conficitur. Sanativum est: beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matth. v, 7*). Igitur multæ miseriae collectæ atque oculo pietatis inspectæ, ipsæ sunt species, ex quibus unguenta optima componuntur sponsæ digna uberibus, sponsi sensibus grata. Felix mens, quæ talium collectione aromatum sese ditare et impinguare curavit, infundens ea oleo misericordiae, et ardore decoquens charitatis. Quis, putas, est jueudus homo qui miseretur et commodat (*Psal. cxi, 5*), pronus compati, subvenire promptus, dare quam accipere beatius judicans: ignoroscere facilis, irasci difficilis, ulcisci penitus non acquiescens, et per omnia proximorum æque ut proprias respiciens necessitates? O quæcumque es anima sic affecta, sic imbuta rore misericordiae, sic affluens **1298** pietatis visceribus, sic te omnibus omnia faciens, sic facta ipsa tibi tanquam vas perditum, ut ceteris præsto ubique semper occurras atque succurras; sic denique mortua tibi, ut vivas omnibus: tu plane tertium optimumque unguentum felix possides, et manus tua distillaverunt totius suavitatis liquorem. Non exsiccabitur in tempore malo, nec fervor persecutionis eibet illum: sed semper Deus memor erit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiet.

B

2. Sunt viri divitiarum in civitate Domini virtutum: quero an apud aliquos hæc unguenti inventantur. Et primus occurrit, sicut ubique solet, mihi Paulus vas electionis, revera vas aromaticum, vas odoriferum, et referunt omni pulvere pigmentario. Christi enim erat bonus odor Deo in omni loco (*II Cor. ii, 13*). Multæ profecto suavitatis fragrantiam longe lateque spargebat pectus illud, quod sic affectat sollicitudo omnium Ecclesiarum. Vide enim quales species et qualia aromata coacervaverat sibi. *Quotidie, inquit, morior per vestram gloriam* (*I Cor. xv, 31*); et rursum: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xi, 29*). Et multis talibus, quæ vobis bene nota sunt, abundabat dives iste in componendis unguentis optimis. Decebat namque primis et puris

simis aromatibus redolere ubera, quæ Christi membra lactarent, quorum Paulus mater erat pro certo, parturient semel et iterum, donec Christus formaretur in eis (*Galat. iv, 19*), ac membra capiti suo reformarentur.

3. Audi et de alio divite quomodo ad manum habebat electas species, de quibus optima unguenta conficeret. *Foris*, inquit, non mansit peregrinus. *Ostium meum viatori patuit* (*Job xxxi, 32*); item: *Oculus fui caco, et pes claudio. Pater cramp pauperum, conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferrebam prædam* (*Job xxix, 15-17*). *Si negabam, quod volebant, pauperibus, et oculos viduae exspectare feci.* *Si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea.* *Si despexi prætereuntem* (166), eo quod non haberet indumentum, et absque operimento pauperem. *Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est* (*Job xxxi, 16-20*). Quanto, putamus, vir iste odore terram resperserat in his operibus? Singula opera singula erant aromata. His propriam repleverat conscientiam, ut fetorem putidae carnis internæ suavitatis exhalatione sibi temperaret.

4. Joseph postquam universam Egyptum post se fecit currere in odore unguentorum suorum, etiam suis venditoribus eamdem demum fragrantiam propinavit. Et quidem increpatoria verba vultu profrebat irato; sed erumpabant lacrymæ de pinguedine cordis (*Gen. xlvi, 30; xlvi, 2*), non iræ indices, sed gratiæ proditrices. Samuel lugebat Saul (*I Reg. xv, 35*), qui se quarebat occidere, et ad ignem charitatis incalescente pectore liquefactus intus, pietas adeps foras emanabat per oculos. Oh bonum denique quem circumquaquo diffuderat sua opinione odorem, refert de eo Scriptura, quia cognoverunt omnes a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini (*I Reg. iii, 20*). Quid de Moyse dicam? quanto adipe et pinguedine et ipse repleverat viscera sua? Nec domus illa exasperans, in qua pro tempore versabatur, potuit unquam in omni murmure et furore suo unctionem spiritus, qua semel imbutus fuerat, exterminare, quominus inter assiduas lites et quotidiana jurgia ipse in sua mansuetudine perduraret. Merito testatus est Spiritus sanctus de eo, quod esset *mitissimus omnium hominum, qui morabantur super terram* (*Num. xi, 3*). Siquidem cum his qui oderant pacem, erat pacificus (*Psal. cxix, 7*), in tantum ut populo ingratu et rebelli non modo non irasceretur, sed et irascentem Deum suo interveniu leniret, sicut scriptum est: *Dixit ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, ut avertiret iram ejus ne disperderet eos* (*Psal. cv, 25*). Denique: *Si dimittas, ait, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo quem scripsisti* (*Exod. xxxii, 31, 32*). O vere hominem unctione misericordia!

A Loquitur plane parentis affectu, quam nulla possit delectare felicitas, 1299 ex sortibus quos parturivit. Verbi gratia, si dives qui quispiam mulieri pauperculæ dicat: *Ingredere tu ad prandium meum, sed quem gestas infaustum relinque foris quoniam plorat, et molestus est nobis: nunquid faciet?* Nonne magis eliget jejunare, quam exposito pignore charo, sola prandere cum divite? Ita nec Moysi sedet solum se introduci in gaudium Domini sui, foris scilicet remanente populo; cui, licet inquieto et ingrato, vice pariter et affectione matris inhæret. Dolent viscera, sed tolerabiliorum sibi judicat tortionem quam evulsionem.

5. Quid David mansuetius, qui illius mortem lugebat, qui suam semper sitierat (*II Reg. i, 11*.)

B Quid benignius ut ejus moleste ferret decesum, cui succedebat in regnum? Sed et de morte parricida filii, quam difficile consolationem admisit? (*II Reg. xix, 4*.) Magnam profecto optimæ unctionis copiam præferebat talis affectio: ideo et securus orabat, dicens: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (*Psal. cxxxii, 1*). Ergo hi omnes habuerunt unguenta optima, quibus hodieque per universas ecclesias suavissime redolent. Nec solum ipsi, sed et quicunque se in hac vita ita benevolos et beneficos præbuerunt, ita inter homines humane vivere studuerunt quatenus omnem, quam visi sunt habuisse gratiam, non sibi tenerent, sed in communione deducerent, aestimantes se amiciis pariter et inimicis sapientibus et insipientibus debitores. Cumque fuissent utilis omnibus, humiles in omnibus ei præ omnibus extiterunt dilecti Deo et hominibus; quorum fragrantia in benedictione est. Quotquot, inquam, tales præcesserunt, fragrariunt suis temporibus, fragrant et hodie unguentis optimis. Tu quoque si donum quod desuper accepisti, nobis contubernialibus tuis libenter impertiari; si te exhibeas ubique inter nos officiosum, si affectuosum, si gratum, si tractabilem, si humilem, testimonium habebis ab omnibus, quod fragres et ipse unguentis optimis. Omnis in vobis, qui fraternalis infirmitates, tam corporum quam animorum, non solum patienter supportat, sed insuper, si licet, et si valet, juvat observationis, confortat alloquiis, consiliis informat [alias additur et relevat], si hoc non potest propter disciplinam, sollicitis saltem orationibus solatiari non cessat infirmo: omnis, inquam, qui talia operatur in vobis, bonum omnino spargit odorem inter fratres, et odorem de unguentis optimis. Balsamum in ore, hujuscemodi frater in congregacione; monstratur digito et dicunt de eo omnes: *Hic est fratrum amator et populi Israel; hic est qui nullum orat pro populo, et universa sancta civitate* (*II Machab. xv, 14*).

6. Sed recurramus ad Evangelium, atque aliiquid, quod forte spectet et ad hæc unguenta, requiramus.

(166) Hæc vetus lectio: nunc Vulgata habet, *pereuntem*, secundum textum hebraicum et græcum LXX Interpretum.

Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Salome, emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum (Marc. xvi, 1). Quenam ista unguenta, tam pretiosa ut Christi corpori parentur et comparentur, tam copiosa ut toti sufficiant? Neutrum quippe duorum præcedentium aut emptum (167), aut factum specialiter ad opus Domini, aut toto in corpore legitur fuisse diffusum. Sed desubito introducitur mulier, uno quidem in loco osculans pedes, et unguento ungens (*Luc. vii, 38; Joan. xii, 3*); in altero vero vel ipsa, vel altera, habens alabastrum unguenti, et illud mittens in caput (*Marc. xi, 3*). Cæterum nunc, emerunt, ait, *aromata, ut venientes ungerent Jesum.* Emunt non unguenta, sed aromata: et unctio in obsequium Domini non facta assumitur, sed nova conficitur; nec ad ungendam tantum aliquam corporis partem, verbi gratia pedes aut caput; sed sicut scriptum est. *Ut venientes ungerent Jesum;* quod est totius complexio, non partis distinctio.

7. Tu quoque site indrias viscera misericordiae, libralem benignumque exhibeas, non tantum parentibus sive cognatis tuis, aut quos tibi vel benefactores tenes, vel benefacturos speras: nam et ethnici hoc faciunt (*Matth. v, 47*); sed, juxta Pauli consilium, studeas operari bonum ad omnes (*Galat. vi, 10*), ita ut propter Deum necinimico officium humanitatis corporale seu spirituale negandum, **1300** subtrahendumve existimes: constat te quoque abundare unguentis optimis, nec caput aut pedes Domini tantum, sed passim, quantum in te est, ungere suscepisse totum corpus, quod est Ecclesia. Et forte proinde ob hoc Dominus Jesus paratam sibi confectionem expendi noluit in suo corpore mortuo, ut servaret vivo. Vivit enim Ecclesia quæ manducat panem vivum, qui de caelo descendit. Ipsa est charius corpus Christi, quod ne mortem gustaret, morti illud alterum traditum fuisse nullas Christianus ignorat. Ipsam ungi, ipsam foveri desiderat, ipsius iofirma membra cupit momentis accusationibus relevare. Ipsi ergo pretiosa unguenta retinuit, eum anticipans horam, et accelerans gloriam, mulierum devotionem non elusit, sed instruxit. Renuit ungi, sed parcens, non spernens; non recusans obsequium, sed reservans proficuum. Proficuum dico, non hujus materialis atque corporalis unguenti, sed plane spiritualis, quod in isto designatum est. In isto ergo pepereit Magister pietatis unguentis optimis pietatis, quæ membris suis indigentibus tam corporaliter quam spiritualiter omnino cuperet exhiberi. Denique paulo ante, eum in caput ejus, aut etiam in pedes funderetur unguentum ipsumque satis pretiosum, nunquid prohibuit? Imo et obstitit prohibitibus. Nam et Simoni indignanti, quod se tangi a peccatrice permitteret, longam texuit reprehensionis parabolam; et allis perditionem unguenti causantibus respondit, dicens: *Quid molesti estis huic mulieri?*

8. Nonnunquam ego, ut modicum faciam excess-

Asum, cum sederem mihi ad pedes Jesu mœrens, et offerens sacrificium spiritus contribulati in recordatione peccatorum meorum; aut certe ad caput, si quando vel raro stare, et exsultarem in recordatione beneficiorum ejus, audivi dicentes: *Ut quid perditio hæc?* Causantes videlicet quod soli vivere mihi, qui, ut putabant, multis prodesse possem. Et dicebant: *Potuit enim venundari multo, et dari pauperibus (Matth. xxvi, 8-10).* Sed non bonum mercatum mihi est, etiamsi universum mundum lucrer, me ipsum perdere, et detrimentum mei facere. Unde intelligens verba haec illas esse, quas Scriptura loquitur, muscas morituras, quæ perdunt suavitatem unguenti (*Ecle. x, 1*), recordatus sum divinæ illius sententiae: *Popule meus, qui te beatificant, in errorem inducunt (Isai. iii, 12).* Verum audiant execrantem Dominum, et respondentem pro me, qui me quasi de otio incusat: *Quid, inquit, molesti estis huie mulieri?* quod est: *Vos videtis in facie, et ideo secundum faciem judicatis. Non est vir, ut putas, qui possit mitiere manum ad fortia, sed mulier. Quid tentatis ei imponere jugum, ad quod ego eum minus sufficientem intueor?* Bonum opus operatur in me. Stet in bono, quandiu non convalescit ad melius. Si quando de muliere in virum, et virum perfectum profecerit, poterit et in opus perfectionis assimi.

9. Fratres, revercamur episcopos, sed vereamur labores eorum. Si labores pensamus, non affectamus honores. Agnoscamus impares vires nostras, nec delectet molles et femineos humeros virorum supponere sarcinis; nec observemus eos, sed honoremus. Inhumane nempe eorum redarguis opera, quorum onera refugis. Temerarie objurgat virum de prælio revertentem mulier nens in domo. Dico euim, si is qui de claustro est, eum qui versatur in populo, interdum minus districte minusve circumspecte sese agere deprehenderit, verbi gratia in verbo, in cibo, in somno, in risu, in ira, in judicio; non ad judicandum confessim prosiliat, sed meminerit scriptum: *Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier (Ecli. xlii, 14).* Nam tu quidem in tua custodia vigilans bene facis; sed qui juvat multos, et melius facit, et virilius. Quod si implere non sufficit absque aliqua iniquitate, id est absque quadam inæqualitate vite et conversationis suæ, memento quia *charitas operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv, 8).* Haec dicta sint contra **1301** geminam tentationem, qua sape viri religiosi episcoporum vel ambire gloriam, vel excessus temere judicare diabolicis instigationibus incitantur.

10. Sed redeamus ad unguenta sponsæ. Videsne quam sit præferendum cæteris istud pietatis unguentum, de quo solo permisum non est perditionem fieri? In tantum perditio de ipso non fit, ut nec aquæ frigidæ munus irremuneratur sinatur (*Matth. x, 42*). Bonum tamen contritionis unguentum, quod

(167) Plures manuscripti omittunt *emptum.*

de recordatione peccatorum conficitur, mittiturque in pedes Domini; quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (*Psal. L, 19*). Cæterum longe melius esse arbitror id quod dicitur devotionis, factum de recordatione beneficiorum Dei; quippe quod et capitl idoneum reputatur, ita ut perhibeat de ipso Deus: *Sacrificium laudis honorificabit me* (*Psal. XLIX, 23*). Porro ntrnque vincit unctio pie-tatis, quæ de respectu miserorum fit, et per universum Christi corpus diffunditur. Corpus dico, non illud crnefixum, sed quod illius acquisitum est pas-sione. Optimum revera unguentum, in enjus comparatione cætera nec respicere se ostendit, qui ait: *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Math. IX, 13*). Hanc ergo potissimum inter cæteras virtutes redolere puto ubera sponsæ, quæ sponsi per omnia gesti congruere voluntati. An non odore miseri-cordiæ Thabita etiam in morte fragrabat? Et ideo cito de morte convaluit (*Ict. IX, 39-41*), quia præ-valuit odor vitae.

11. Sed andite verbum abbreviatum super præ-senti capitulo. Quisquis et inebriat verbis, et fragrat beneficiis, sibi dictum putet: *Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia ungentis optimis* (*Cant. I, 1, 2*). Et ad hæc quis idoneus? Quis nostrum unum saltem horum integre perfecteque possideat, ut non videlicet interdum et in dicendo sterilior, et in ope-rando tepidior sit? Sed est quæ merito et non dubie hoc præconio gloriei, Ecclesia utique, cui nu-quam de universitate sua deest unde inebriet, et unde fragret. Quod enim sibi deest in uno, habet in altero, secundum mensuram donationis Christi, ac moderationem Spiritus, dividentis singulis prout vult (*Ephes. IV, 7; I Cor. XII, 11*). Fragrat Ecclesia in his, qui sibi faciunt amicos de mammona iniqui-tatis; inebriat in ministris verbi, qui vino lætitiae spiritualis infundunt terram, et inebriant eam, et fructum referunt in patientia. Ipsa audacter secur-eque sese nominat sponsam, tanquam quæ vere habet ubera meliora vino, et fragrantia ungentis optimis. Quod etsi nemo nostrum sibi arrogare præsumat, ut animam suam quis au leat sponsam Domini appellare; quoniam tamen de Ecclesia sumus, quæ merito hoc nomine, et re nominis gloriatur; non immerito gloriae hujus participium usurpamus. Qnod enim simul omnes plene integre que possidemus, hoc singuli sine contradictione par-ticipamus, *Gratias tibi, Domine Jesu*, qui nos charissimæ Ecclesiæ tuæ aggregare dignatus es, non solum ut fideles essemus, sed ut etiam tibi vice sponsæ in amplexus jucundos, castus, æternosque copularemur, revelata et ipsi facie speculantes gloriam tuam, quæ tibi, communis pariter est cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIII.

De gloria et laude Deo semper attribuenda pro omnibus bonis ejus nobis impensis.

1. Origo fontium et fluminum omnium mare est;

A virtutum et scientiarum, Dominus Jesus Christus. Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse est rex gloriae? Sed et juxta Annæcaoticum, idem ipse *Ducus scientiarum Dominus est* (*I Reg. II, 3*). Continentia carnis, cordis industria, voluntatis rectitudo, ex illo fonte manant. Non solum autem, sed et si quis callet ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est. Inde scientiæ, inde sapientiæ sermo, Thesauri siqñidem sapientiæ et scientiæ ibi omnes absconditi sunt (*Coloss. II, 3*). Quid? Casta consilia, justa judi-cia, sancta desideria, **1302** nonne rivuli fontis illius sunt? Quod si copiæ aquarum secreta, sub-terraneisque recursibus incessanter aquora repe-tunt, ut inde rursus ad visus ususque nostros jugi et infatigabili erumpant obsequio; cur non etiam spirituales rivi, ut arva mentium rigare non desi-nant, proprio fonti sine fraude et sine intermissione reddantur? Ad locum unde exuent, revertantur flu-mina gratiarum, ut iterum fluant. Remittatur ad suum principium cœlestè profluvium, quo uberioris terris refundatur. Qualiter, inquis? Qualiter dicit Apostolus: *tn omnibus gratias agentes* (*I Thess. V, 18*). Quidquid sapientiæ, quidquid te virtutis habere confidis, Dei virtuti, et Dei sapientiæ deputa Christo-

2. Et quis tam insanus, ais, ut aliunde præsumat? Nemo plane, adeo ut et Pharisæus gratias agat (*Luc. XVII, 11*), cuius tamen justitiae non est laus a Deo. Nec enim illa gratiarum actio, si bene recolis Evangelium, gratiorem eum facit. Quare? Quia quidquid in ore devotum sonuerit, cordis non sufficit excusare tumorem apud eum qui alta a longe cognoscit (*Psal. XXXVII, 6*). Deus, o Pharisæe, non irridetur. Putas, tu habes aliquid quod non accepsi-sti? Nil, inquis; et ideo gratias refero largitori. Si omnino nihil, ergo nec meritum præcessit in te ullum, ut illa, de quibus gloriari, acciperes. Quod si et fatearis, primo quidem frustra inflaris aduersus publicanum, qui ideo non habet quod tu, quia non accepit ut tu. Deinde vide etiam ne non integre sua dona resignes Deo, et tibi inflectens aliquid de gloria et honore ipsius, fraudis merito arguaris, et fraudis in Deum. Si enim de his quæ jactas, ex te tibi quidpiam forte arrogares, falli te magis quam velle fraudare crederem, et errorem corrigerem. Nunc vero quia gratias agendo, probas te tibi nihil tribuere, sed Dei esse dona tua merita, prudenter agnosceré, certe cæteros aspernando prodis te, quod in corde, et corde locutus sis, altero commo-dans linguam mendacio, altero veritatis usurpans gloriam. Non enim iudicares publicanum contem-nendum præ te, si non præ illo te honorandum cen-seres. Sed quid respondes Apostolo, præscriptibenti et dicenti: *Soli Deo honoret gloria?* (*I Tim. I, 17*) Quid angelo distinguenti et docenti quid sibi reti-nere placeat Deo, et quid parti dignetur homini-bus? Nam: *Gloria, inquit, excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. II, 14*). Cernitisne Pharisæum agentem gratias, labiis qui-dem honorare Deum, cordis autem sententia se?

Sic usu quodam magis, quam sensu vel affectu personare in ore multorum gratiarum actionem adverter est, in tantum ut homines quoque sceleratissimi ad queque flagitia et facinora sua soleant gratias Deo agere, quod bene prospereque, ut quidem ipsi sapiunt, cesserit sibi in adimpletione perversarum voluntatum suarum. Audias, verbi gratia, furem, cum impiae machinationis male cupitum manipulum reportarit, exsultantem clam, et dicentem : Deo gratias, non inanes vigilias feci, nocturnum laborem meum non perdidii. Similiter qui hominem interfecit, nonne gloriatur, et refert gratias, quod prævaluit adversus æmulum, aut de hoste se vindicavit? Et nihilominus adulter tripudians gestit in Dei laudes, quod diu optato concubitu tandem potius sit.

3. Non ergo omnis gratiarum actio accepta est Deo, nisi quae de cordis pudica et mera simplicitate procedit. Pudica sane dixerim, propter eos qui et de malis actibus suis gloriantes, Deo gratias agere solent quasi Deus more ipsorum lætetur cum male fecerint, et exsaltet in rebus pessimis. Audiet qui hujusmodi est : *Existimasti inique quod ero tuisimilis; arguam te, et statuam contra faciem tuam* (*Psalm. XLIX, 21*). Mera vero adjunxi propter hypocritas, qui Deum quidem de bonis suis, sed verbo tenuis glorificantes, corde retinent quod ore præbuerant; et quoniam dolose agunt in conspectu ejus, invenitur iniquitas eorum ad odium. Illi impie mala sua Deo, isti Dei bona fraudulenter intorquent sibi. Et quidem primum illud tam stultum, tamque sæculare, ac quodam modo etiam bestiale est, ut necesse non habeam de ipso monere vos : *cæterum 1303* sequens religiosis maxime et spiritualibus viris insidiari solet. Magna et rara virtus profecto est, ut magna licet operantem, magnum te nescias, et manifestam omnibus, tuam te solum latere sanctitatem. Mirabilem te apparere, et contemptibilem reputare; hoc ego ipsis virtutibus mirabilius judico. Fidelis revera famulus es, si de multa gloria Domini tui, etsi non exeunte ex te, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adhærere contingat. Tunc, juxta prophetam, projicis avaritiam ex calunnia, et excutis manus tuas ab omni munere (*Isa. XXXIII, 15*). Tunc, juxta mandatum Domini, lux tua lucet coram hominibus, ad gloriandum non te, sed Patrem qui in cœlis est (*Matth. V, 16*). Sed et imitator Pauli fideliumque prædicatorum, non prædicantium semetipsos, aequæ nec tu quæ tua sunt queris, sed quæ Jesu Christi (*II Cor. IV, 5; Philip. II, 21*). Quamobrem audies et tu : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituum* (*Matth. XXV, 21*.)

4. Joseph cum domum et omnia bona Ægyptii domini sui sibi credita sciret, dominam non ignoravit exceptam; et hoc non acquevit contingere. *Non est*, inquit, *ex omnibus bonis domini mei, quod non in mea potestate sit, vel non tradiderit mihi, præ-*

A ter te, que uxor ejus es (*Gen. XXXIX, 9*). Mulierem noverat gloriam esse viri, et iniquum sibi judicavit vice contraria inglorium facere cum, qui se fecerat gloriosum. Advertit homo Dei sapientia prudens, virum uxorem fortiter, tanquam propriam zelare gloriam, sibique ipsi retinuisse servandam, non alii credidisse; et manum ad non concessum extendere non presumpsit. Quid ergo? Homo zelat gloriam suam, et Deum audet velle fraudare de sua quasi non zelantem? Sed audi quid dicat; *Gloriam, inquit, meam alteri non dabo* (*Isa. XLVIII, 14*). Quid ergo das, Domine, quid das nobis? *Pacem*, inquit, *do vobis, pacem relinquo vobis* (*Joan. XIV, 27*). Sufficit mihi: grataanter suscipio quod relinquis, et relinquo quod retines. Sic placet, sic mea interesse non dubito. Alijuro gloriam prorsus, ne forte si usurpavero non concessum, perdam merito et oblatum. Pacem volo, pacem desidero, et nihil amplius. Cui non sufficit pax, non sufficistu. Tu es enim pax nostra, qui fecisti utraque unum (*Ephes. II, 14*). Illoc mihi necessarium, hoc satis est, reconciliari tibi, reconciliari mibi. Nam ex quo posuisti me contrarium tibi, factus sum etiam mihi metipsi gravis (*Job VII, 20*), Cautus sum, nec ingratus fore beneficio datae pacis, nec sacrilegus invasor gloriae tuae. Tibi, Domine, tibi gloria tua moneat illibata; mecum bene agitur, si pacem habuero.

5. Golia prostrato lætatus est populus pace recepta, sed David singulariter exstitit gloriosus. **C** hose, Jephite, Gedeon, Samson, Judith quoque, quamquam femina, gloriose in diebus suis triumpharunt de hostibus; sed pace cum gudio fruentibus cæteris, nemo eis communicavit in gloria. Judas Machabeus, multis et ipse inclytus victoriis, cum frequenter exsultanti populo pacem fortiter pugnando tribuisset, nunquid gloriam quandoque est partitus alieni? *Denique et facta est*, inquit, non gloria, sed *laetitia magna in populo* (*I Machab. IV, 58*). Quid minus ab his omnibus Conditor omnium fecit, quominus et ipse debeat gloriari singulariter? Solus cuncta creavit, solus de hoste trinmphavit, solus captivos liberavit: et socium habebit in gloria? *Et brachium*, inquit, *meum auxiliatum est mihi*; item: *Toreular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum* (*Isa. LXVI, 5, 3*). Quid mihi ergo cum victoria, si nec in prælio fui? Impudentissime mihi arrogo vel gloriam absque victoria, vel vitoriam sine pugna. Sed suscipe, montes, pacem populo, pacem suscipite vobis, non gloriam, ipsi soli eam servantes, qui solus et pugnavit, et vicit. Ita, quæso, ita sit: *Gloria in excelsis Dco, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. At vero non bonæ, sed plane iniquæ voluntatis est, qui nequaquam pace contentus, superbo oculo et insatiabili corde inquietus anhelat et ad gloriam Dei, nec pacem proinde retinens, nec gloriam apprehendens. Quis eredat parieti, si se dicat **1304** parturre radium, quem suscipit, per fenestram? aut si gloriorientur nubes quod imbræ genuerint, quis non irrideat? Mihi liquido constat, nec de canalibus oriri